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FTESE PER SHPREHJE INTERESI PER PJESEMARRJE TE
SHOQATAVE APO INDIVIDEVE, PERFAQESUES TE SHOQERISE
CIVILE, NE. GRUPIN NDERINSTITUCIONAL TE PUNES NISMA PER
TRANSPARENCE NE INDUSTRINE NXJERRESE EITI SHQIPERI

Nisma pér Transparencén né Industrité Nxjerrése — EITT (kétej e tutje EITT ) éshté njé iniciativé
ndérkombétare qé ka né objekt t& saj t€ zhvillojé dhe implementojé njé mekanizém pér té béré
deklarimin e t& ardhurave gé€ vilen nga pérdorimi i Burimeve Natyrore népérmjet Industrive
Nxjerrése, publikimin ¢ kétyre t€ dh€nave n€ njé format t€ kuptueshém nga t€ gjithé dhe
mbikqyrjen e tyre né ményré qé ti mundésojé publikut té gjeré t& keté informacion pérsa i pérket
té ardhurave si dhe shpenzimeve publike, duke kontribuar késhtu né njé debat publik dhe
krijimin ¢ mekanizmave pér miréadministrim e kétyre t€ ardhurave né dobi t& komuniteteve.
Progesi i EITI-t mund t& dimensionohet mé tej dhe t& pérshtatet sipas kontekstit aktual t& ¢do
vendi zbatues, pér t€ pérmbushur nevojat informative té palé€ve (€ interesuara si dhe nevojat pér
t¢ prekur sektorin me reforma t& réndésishme bazuar ng kéto & dhéna.
Si¢ pércaktohet né€ Kérkesat e Standartit EITL. Implementimi i Standartit EITI kérkon
mbikéqyrje efektive t€ procesit EITI nga t€ gjitha grupet e interesit. Kjo realizohet népérmjet
krijimit dhe funksionimit t€ njé Grupi me Shumé Aktoré (kétej e tutje MSG ), né té cilin
pérfshihen pérfagésues t€ geverisé, kompanive q& operojné né kété scktor dhe pjesémarrjes sé
ploté, t€ pavarur, aktive dhe efektive t&€ shoqérisé civile, t€ cilét angazhohen té punojné sébashku
pér t& zhvilluar e promovuar transparencén dhe miréqeverisjen e kétij sektort,

Né kuadér t€ implementimit t€ Nismés pér Transparencén né Industriné Nxjerrése - EITI
Shqipéri, né pérgjigje t& zbatimit t& Standardit Ndérkombétar EITI dhe né mbéshtetje t€ Urdhrit
t¢ Kryeministrit Nv. 71, dt 21/07/2011 “Mbi funksionimin e grupit ndérinstitucional t€ punés si
vend zbatues i Nismés pér Transparencé né Industriné Nxjerrése”, Grupi Nd&rinstitucional i
Punés (MSG Shqipéri) punon si strukturé drejtuese dhe koordinuese pér c¢éshtjen EITI né
Shqipéri.
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MSG-ja &sht€ organi vendimmarrés, i ngarkuar pér mbikéqyrjen e zbatimit t€ EITI-it né
Shqipéri. Ky grup drejtohet nga Zévendésministri i Ministris€ s¢ Energjisé dhe Industrisé dhe
pérbéhet 16 pérfagésues, 6 nga institucionet shtetérore, 5 nga kompanité q& operojné né
industring nxjerrése dhe 5 nga shoqgéria civile. Grupi Ndérinstitucional i Pungs, miraton planin e
punés per sekretariatin, paragitjen e raportit vjetor EITI, siguron q& EITI té kontribuojé né
debatin publik dhe mbéshtetet punén e Sekretariatit Shqiptar EITL

Mbéshtetur né nenin 10, t¢ “RREGULLORES PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E
GRUPIT NDERINSTITUCIONAL TE PUNES (MSG) NE KUADER TE ANETARESIMIT
NE ORGANIZMIN NDERKOMBETAR EITI- INTERNATIONAL”, miratuar me Udhérin e
Ministrit, Nr. 454 Prot, Daté 30. 12. 2016 “Urdhér pér Miratimin ¢ Rregullores sé¢ Grupit
Ndérinstitucional t& Punés (MSG), né Kuadér t& Antar&€simit né Organizmin Ndérkombétar EITI
International, Kryetari i MSG-s€ Shqiptare, Zévéndésministri i Infrastrukturés dhe Energjisé, Z.
Enis Aliko, fton t€ t€ gjitha shoqatat dhe individét, pérfaqésues t€ Shoqérisé Civile né Shqipéri,
té pérzgjedhur nga Grupime Kombétare té€ Shogérisé Civile, Gazetar8, figura t&€ shquara
akademike, Grupime t& pavarura ekspertesh & sektorit (thinktanks) si dhe grupime t&
sindikatave, me shtritje t€ gjeré gjeografike.

Progesi 1 pérzgjedhjes pér pérfagésuesit ¢ OSHC-ve né MSG pércaktohet bazuar né progesin
zgjedhor t& pérshkruar né “Kodin ¢ Sjelljes s€ OSHC-ve t& pérfshira né progesin EITI”
dhe administrohet né ményr€ t& pavarur dhe transparente nga grupimi i Shogérisé Civile.

Pér sa mé sipér, té gjithé grupimet e Shogérisé Civile, apo individét e sipérpérmendur, té
interesuar pér tu béré pjesé e Grupit Ndérinstitucional t€ Punés EITI Shqipéri, duhet t& dérgojné
me email njé CV dhe njé Shprehje Interesi né adresat e emailit t€ poshtéshénuara brenda datés
28 Janar 2019. L

Kandidaturat ¢ paragitura do t& vlerésohen dhe pézgjidhen né bazé t€¢ dokumentacionit té
pérmendur mé sipér.

Sekretariati i Nismés pér Transparencé né Industring Nxjerrése (EITI)
Né vémendje té: Z. Ardit Kamberi, Drejtues i Sekretariatit Shqgiptar EITI

Email: anilahgingi@amail.com

Cc: ardit. kamberi8@agmail.com

emiliana.kola@albeiti.gov.al
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